
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2022년도 추경 4 회 일반회계

총 계 16,523,107 17,265,087 △741,980

농업정책과 16,523,107 17,265,087 △741,980

500 보조금 15,393,107 16,135,087 △741,980

510 국고보조금등 12,099,009 12,459,945 △360,936

511 국고보조금등 12,099,009 12,459,945 △360,936

511-01 국고보조금 3,476,011 3,535,447 △59,436

○농지이용관리 조사원 인건비 85,348 85,685 △337

○토양개량제공급 129,834 119,834 10,000

○저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 4,221 0 4,221

○귀농귀촌 유치지원 46,200 72,000 △25,800

○농촌지역 이동식 놀이교실 운영 0 47,520 △47,520

85,348,000원

129,834,000원

4,221,000원

46,200,000원

0원

511-03 기금 8,622,998 8,924,498 △301,500

○논활용(논이모작) 직불제사업 153,000 154,500 △1,500

○공익(기본형) 직불제사업 직불금 8,400,000 8,700,000 △300,000

153,000,000원

8,400,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,294,098 3,675,142 △381,044

521 시ㆍ도비보조금등 3,294,098 3,675,142 △381,044

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,294,098 3,675,142 △381,044

○경남 공익형 직불제 9,300 7,800 1,500

○저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 1,809 0 1,809

○친환경농산물 유통활성화 지원사업 2,806 3,000 △194

○유기농업 선도농가 가공,유통 지원사업 12,743 15,000 △2,257

○토양개량제 공급 33,941 28,941 5,000

○농어가도우미 지원 0 1,260 △1,260

○청년 농업인 취농인턴제 사업 1,800 3,600 △1,800

○청년 농업인 취농직불제 사업 3,600 7,200 △3,600

○귀농귀촌 유치지원 13,860 21,600 △7,740

○농어업인수당 지급 1,539,608 2,245,320 △705,712

○논타작물재배(쌀생산조정제) 지원사업 7,000 8,000 △1,000

○농업용 면세유류 구입비 지원사업 343,714 0 343,714

○농촌지역 이동식 놀이교실 운영 0 9,504 △9,504

9,300,000원

1,809,000원

2,806,000원

12,743,000원

33,941,000원

0원

1,800,000원

3,600,000원

13,860,000원

1,539,608,000원

7,000,000원

0원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 27,826,385 29,104,269 △1,277,884

국 3,476,011 3,535,447 △59,436

기 8,622,998 8,924,498 △301,500

도 3,294,098 3,675,142 △381,044

시 12,433,278 12,969,182 △535,904

농정시책추진 및 농촌소득원 개발 27,015,841 28,280,285 △1,264,444

국 3,476,011 3,535,447 △59,436

기 8,622,998 8,924,498 △301,500

도 3,294,098 3,675,142 △381,044

시 11,622,734 12,145,198 △522,464

농정시책추진 2,777,275 2,942,730 △165,455

국 467,188 540,508 △73,320

도 237,573 261,477 △23,904

시 2,072,514 2,140,745 △68,231

농정시책 추진 24,230 29,430 △5,200

202 여비 3,000 8,200 △5,200

01 국내여비 3,000 8,200 △5,200

○소장 시책업무 추진여비 0 3,000 △3,000

○농업정책 및 현장 농정 업무추진여비

3,000 5,200 △2,200600,000명 * 5명

농정보조시스템 0 6,300 △6,300

201 일반운영비 0 6,300 △6,300

01 사무관리비 0 6,300 △6,300

○농정보조시스템 유지 관리 0 6,300 △6,300

청년 농업인 취농직불제 12,000 24,000 △12,000

도 3,600 7,200 △3,600

시 8,400 16,800 △8,400

301 일반보전금 12,000 24,000 △12,000

도 3,600 7,200 △3,600

시 8,400 16,800 △8,400

12 기타보상금 12,000 24,000 △12,000

○청년 농업인 취농직불제사업

12,000 24,000 △12,00012,000,000원 * 1명

도 3,600 7,200 △3,600

시 8,400 16,800 △8,400

청년 농업인 취농인턴제 6,000 11,800 △5,800

도 1,800 3,600 △1,800

시 4,200 8,200 △4,000

301 일반보전금 6,000 11,800 △5,800

도 1,800 3,600 △1,800

시 4,200 8,200 △4,000

12 기타보상금 6,000 11,800 △5,800

○청년 농업인 취농인턴제 지원 사업 6,000 11,800 △5,800

도 1,800 3,600 △1,800

시 4,200 8,200 △4,000
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

귀농귀촌 유치지원 92,400 144,000 △51,600

국 46,200 72,000 △25,800

도 13,860 21,600 △7,740

시 32,340 50,400 △18,060

101 인건비 18,800 23,500 △4,700

국 9,400 11,750 △2,350

도 2,820 3,525 △705

시 6,580 8,225 △1,645

04 기간제근로자등보수 18,800 23,500 △4,700

○귀농귀촌 지원센터 운영 인건비

18,800 23,500 △4,7002,350,000원 * 8월 * 1명

국 9,400 11,750 △2,350

도 2,820 3,525 △705

시 6,580 8,225 △1,645

301 일반보전금 7,100 29,000 △21,900

국 3,550 14,500 △10,950

도 1,065 4,350 △3,285

시 2,485 10,150 △7,665

09 행사실비지원금 1,000 6,000 △5,000

○귀농인 스터디 농업교육 및 간담회 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

12 기타보상금 6,100 23,000 △16,900

○귀농 멘토멘티 지원사업

2,000 18,000 △16,000100,000원 * 5그룹 * 4회

국 1,000 9,000 △8,000

도 300 2,700 △2,400

시 700 6,300 △5,600

○농촌에서 살아보기 체험자 연수비

2,100 3,000 △900300,000원 * 7명

국 1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

시 735 1,050 △315

307 민간이전 48,000 53,000 △5,000

국 24,000 26,500 △2,500

도 7,200 7,950 △750

시 16,800 18,550 △1,750

02 민간경상사업보조 48,000 53,000 △5,000

○귀농인 농촌사회 재능기부 지원사업 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농귀촌 행복주택 만들기 지원 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

농어가도우미 지원 1,752 7,107 △5,355

도 0 1,260 △1,260

시 1,752 5,847 △4,095

301 일반보전금 1,752 7,107 △5,355

도 0 1,260 △1,260

시 1,752 5,847 △4,095

01 사회보장적수혜금 1,752 7,107 △5,355

○농어가도우미 지원사업 1,752 7,107 △5,355

도 0 1,260 △1,260

시 1,752 5,847 △4,095

농촌지역 이동식 놀이교실 운영 0 79,200 △79,200

국 0 47,520 △47,520

도 0 9,504 △9,504

시 0 22,176 △22,176

101 인건비 0 36,000 △36,000

국 0 21,600 △21,600

도 0 4,320 △4,320

시 0 10,080 △10,080

04 기간제근로자등보수 0 36,000 △36,000

○기간제 근로자 인건비 0 36,000 △36,000

국 0 21,600 △21,600

도 0 4,320 △4,320

시 0 10,080 △10,080

201 일반운영비 0 41,700 △41,700

국 0 25,020 △25,020

도 0 5,004 △5,004

시 0 11,676 △11,676

01 사무관리비 0 36,900 △36,900

○프로그램 개발·운영비 0 2,400 △2,400

국 0 1,440 △1,440

도 0 288 △288

시 0 672 △672

○사무용품 0 2,500 △2,500

국 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 700 △700

○도서 및 장난감 구입비 0 25,000 △25,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

○홍보 및 홍보물품 구입비 0 2,000 △2,000

국 0 1,200 △1,200

도 0 240 △240

시 0 560 △560
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기타 사무관리비 0 5,000 △5,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

02 공공운영비 0 4,800 △4,800

○차량 유지비 0 1,800 △1,800

국 0 1,080 △1,080

도 0 216 △216

시 0 504 △504

○차량 임차비 0 3,000 △3,000

국 0 1,800 △1,800

도 0 360 △360

시 0 840 △840

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

국 0 900 △900

도 0 180 △180

시 0 420 △420

12 기타보상금 0 1,500 △1,500

○프로그램 초청 강사비 지급 0 1,500 △1,500

국 0 900 △900

도 0 180 △180

시 0 420 △420

친환경 농업 육성 및 쌀 산업 경쟁력 강화 3,788,612 3,777,391 11,221

국 1,036,182 1,026,519 9,663

도 306,520 302,471 4,049

시 2,445,910 2,448,401 △2,491

친환경농업 육성 184,500 154,500 30,000

301 일반보전금 182,500 152,500 30,000

12 기타보상금 180,000 150,000 30,000

○친환경인증 검사비 지원 180,000 150,000 30,000

경남 공익형직불제 사업 34,100 29,100 5,000

도 9,300 7,800 1,500

시 24,800 21,300 3,500

307 민간이전 34,100 29,100 5,000

도 9,300 7,800 1,500

시 24,800 21,300 3,500

02 민간경상사업보조 34,100 29,100 5,000

○경남 공익형직불제 사업 34,100 29,100 5,000

도 9,300 7,800 1,500

시 24,800 21,300 3,500

친환경 쌀 생산단지 조성 301,718 302,600 △882

201 일반운영비 11,718 12,600 △882

01 사무관리비 11,718 12,600 △882

○학교급식용 쌀 잔류농약 검사

11,718 12,600 △882217,000원 * 54점
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 친환경 농업 육성 및 쌀 산업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기질비료 지원(전환사업) 963,547 965,618 △2,071

도 48,000 48,000 0

시 915,547 917,618 △2,071

201 일반운영비 7,929 10,000 △2,071

01 사무관리비 7,929 10,000 △2,071

○유기질비료 품질검사비

7,929 10,000 △2,071396,450원 * 10개소 * 2종류

토양개량제 지원 192,716 177,716 15,000

국 129,834 119,834 10,000

도 33,941 28,941 5,000

시 28,941 28,941 0

307 민간이전 192,716 177,716 15,000

국 129,834 119,834 10,000

도 33,941 28,941 5,000

시 28,941 28,941 0

02 민간경상사업보조 192,716 177,716 15,000

○토양개량제 공급 192,716 177,716 15,000

국 129,834 119,834 10,000

도 33,941 28,941 5,000

시 28,941 28,941 0

유기농업 선도농가 가공·유통 지원사업 63,713 75,000 △11,287

도 12,743 15,000 △2,257

시 50,970 60,000 △9,030

402 민간자본이전 63,713 75,000 △11,287

도 12,743 15,000 △2,257

시 50,970 60,000 △9,030

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,713 75,000 △11,287

○유기농업 선도농가 가공,유통 지원사업 63,713 75,000 △11,287

도 12,743 15,000 △2,257

시 50,970 60,000 △9,030

농지이용관리 조사원 인건비 121,926 122,407 △481

국 85,348 85,685 △337

시 36,578 36,722 △144

201 일반운영비 24,000 24,481 △481

국 16,800 17,137 △337

시 7,200 7,344 △144

01 사무관리비 24,000 24,481 △481

○농지이용관리 운영비 24,000 24,481 △481

국 16,800 17,137 △337

시 7,200 7,344 △144

농지관리 9,250 20,750 △11,500

201 일반운영비 6,850 18,350 △11,500

01 사무관리비 6,850 18,350 △11,500

○불법성토 토양오염도 검사비

5,750 17,250 △11,5001,150,000원 * 5회
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 친환경 농업 육성 및 쌀 산업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산물 유통활성화 지원사업 14,030 15,000 △970

도 2,806 3,000 △194

시 11,224 12,000 △776

402 민간자본이전 14,030 15,000 △970

도 2,806 3,000 △194

시 11,224 12,000 △776

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,030 15,000 △970

○친환경 농산물 유통활성화 지원사업 14,030 15,000 △970

도 2,806 3,000 △194

시 11,224 12,000 △776

친환경 원예작물 토양병해충 방제 지원사업 136,966 140,000 △3,034

402 민간자본이전 136,966 140,000 △3,034

01 민간자본사업보조(자체재원) 136,966 140,000 △3,034

○친환경 원예작물 토양병해충 방제 지원사업 136,966 140,000 △3,034

친환경 인증농가 마케팅 지원사업 27,446 28,000 △554

402 민간자본이전 27,446 28,000 △554

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,446 28,000 △554

○친환경 인증농가 마케팅 지원사업 27,446 28,000 △554

농지위원회 운영 83,800 91,800 △8,000

201 일반운영비 83,800 91,800 △8,000

01 사무관리비 83,800 91,800 △8,000

○감정평가비 1,000 9,000 △8,0001,000,000원 * 1회

식량산업 육성 및 농업소득 보전 18,579,750 20,528,880 △1,949,130

국 1,881,221 1,877,000 4,221

기 8,622,998 8,924,498 △301,500

도 2,238,615 2,943,518 △704,903

시 5,836,916 6,783,864 △946,948

완효성 비료 지원사업 585,907 687,650 △101,743

307 민간이전 585,907 687,650 △101,743

02 민간경상사업보조 585,907 687,650 △101,743

○완효성비료 지원사업 585,907 687,650 △101,743

벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원(자체사업) 173,849 183,105 △9,256

307 민간이전 173,849 183,105 △9,256

02 민간경상사업보조 173,849 183,105 △9,256

○벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 173,849 183,105 △9,256

유휴농지활용 맥류 재배지원 17,150 17,280 △130

307 민간이전 17,150 17,280 △130

02 민간경상사업보조 17,150 17,280 △130

○우리밀, 보리종자, 비료구입비등 지원 17,150 17,280 △130

공익(기본형) 직불제사업 직불금 8,400,000 8,700,000 △300,000
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 식량산업 육성 및 농업소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,400,000 8,700,000 △300,000

301 일반보전금 8,400,000 8,700,000 △300,000

기 8,400,000 8,700,000 △300,000

12 기타보상금 8,400,000 8,700,000 △300,000

○공익(기본형) 직불제사업 직불금 8,400,000 8,700,000 △300,000

기 8,400,000 8,700,000 △300,000

농어업인수당 지급 3,849,019 5,386,550 △1,537,531

도 1,539,608 2,245,320 △705,712

시 2,309,411 3,141,230 △831,819

101 인건비 25,134 36,000 △10,866

도 10,054 14,400 △4,346

시 15,080 21,600 △6,520

04 기간제근로자등보수 25,134 36,000 △10,866

○신청접수 및 전산입력 등 기간제 근로자 인건

비 25,134 36,000 △10,866

도 10,054 14,400 △4,346

시 15,080 21,600 △6,520

201 일반운영비 20,485 24,000 △3,515

도 8,194 9,600 △1,406

시 12,291 14,400 △2,109

01 사무관리비 20,485 24,000 △3,515

○농어업인 수당 홍보현수막 제작 및 심의위원

회 운영비 등 20,485 24,000 △3,515

도 8,194 9,600 △1,406

시 12,291 14,400 △2,109

301 일반보전금 3,803,400 5,326,550 △1,523,150

도 1,521,360 2,221,320 △699,960

시 2,282,040 3,105,230 △823,190

12 기타보상금 3,803,400 5,326,550 △1,523,150

○농어업인수당 지급 3,803,400 5,326,550 △1,523,150

도 1,521,360 2,221,320 △699,960

시 2,282,040 3,105,230 △823,190

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 사업 35,000 40,000 △5,000

도 7,000 8,000 △1,000

시 28,000 32,000 △4,000

301 일반보전금 35,000 40,000 △5,000

도 7,000 8,000 △1,000

시 28,000 32,000 △4,000

12 기타보상금 35,000 40,000 △5,000

○논타작물재배(쌀생산조정제)지원사업

35,000 40,000 △5,0001,000,000원 * 35ha

도 7,000 8,000 △1,000

시 28,000 32,000 △4,000

논활용(논이모작) 직불제사업 153,000 154,500 △1,500

기 153,000 154,500 △1,500

301 일반보전금 153,000 154,500 △1,500
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 식량산업 육성 및 농업소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 153,000 154,500 △1,500

12 기타보상금 153,000 154,500 △1,500

○논활용(논이모작) 직불제사업

153,000 154,500 △1,500500,000원 * 306ha

기 153,000 154,500 △1,500

저탄소 벼 논물관리기술보급시범사업 6,030 0 6,030

국 4,221 0 4,221

도 1,809 0 1,809

201 일반운영비 6,030 0 6,030

국 4,221 0 4,221

도 1,809 0 1,809

03 행사운영비 6,030 0 6,030

○저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 6,030 0 6,030

국 4,221 0 4,221

도 1,809 0 1,809

농업기계화 촉진 1,870,204 1,031,284 838,920

국 91,420 91,420 0

도 511,390 167,676 343,714

시 1,267,394 772,188 495,206

농기계 교육 및 순회수리 11,550 13,550 △2,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○중앙·도 농기계교육 참석자 보상금 등 0 2,000 △2,000

농기계 임대사업 224,370 242,534 △18,164

101 인건비 57,470 75,634 △18,164

04 기간제근로자등보수 57,470 75,634 △18,164

○농기계 임대사업 관리요원 급여(기간제) 55,580 73,744 △18,164

－기본급 32,760 39,780 △7,020

－유급휴일수당 7,020 9,828 △2,808

－연차보상금 1,638 1,872 △234

－공휴일수당 1,638 1,872 △234

－급식비 2,100 2,550 △450

－시간외근무수당 4,916 10,534 △5,618

－4대보험료 5,508 7,308 △1,80050,072,000원 * 11%

농업기계 등화장치 부착 지원 3,800 4,000 △200

국 1,520 1,520 0

도 456 456 0

시 1,824 2,024 △200

206 재료비 3,800 4,000 △200

국 1,520 1,520 0

도 456 456 0

시 1,824 2,024 △200

01 재료비 3,800 4,000 △200

○농기계 등화장치 부착지원(경광등) 3,800 4,000 △200
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부서: 농업정책과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농업기계화 촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,520 1,520 0

도 456 456 0

시 1,824 2,024 △200

농업용 면세유류 구입비 지원사업 859,284 0 859,284

도 343,714 0 343,714

시 515,570 0 515,570

301 일반보전금 859,284 0 859,284

도 343,714 0 343,714

시 515,570 0 515,570

12 기타보상금 859,284 0 859,284

○농업용 면세유류 구입비 지원사업 859,284 0 859,284

도 343,714 0 343,714

시 515,570 0 515,570

행정운영경비(농업정책과) 224,144 237,584 △13,440

기본경비 92,336 105,776 △13,440

기본경비 92,336 105,776 △13,440

202 여비 26,880 40,320 △13,440

01 국내여비 26,880 40,320 △13,440

○과 공통 기본업무 추진여비

26,880 40,320 △13,440160,000원 * 14명 * 12월
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